
 

Arkivforbundets forslag til budsjett 2026 innen forsknings- og utdanningskomiteen 

Arkivforbundet er en interesseorganisasjon som representerer 120 arkivinstitusjoner. 
Eksempler på medlemmer er byarkiver, interkommunale arkiver, private 
arkivinstitusjoner og museum. Vi har et interessefelt i alt fra offentlige arkiver til 
privatarkiv.  

To av våre medlemmer får midlene gjennom dere, det vil si midlene som går til UiB og til 
VID, til henholdsvis Skeivt arkiv og Misjons- og diakoniarkivet. Dette er to institusjoner 
som har et nasjonalt ansvarsfelt og avtale med Arkivverket om et sektoransvar, uten at 
det har tilført dem noen økte driftsmidler de senere årene. Særlig gjelder det å kunne 
arbeide mer med å samle inn digitalt skapt arkivmateriale, som jo er helt sentralt innen 
også disse to feltene i vår tid.  

Misjons- og diakoniarkivet (MDA) ved VID vitenskapelige høgskole (kap. 260, post 70 
(Private høgskular) har siden 2019 hatt avtale med Arkivverket om å ha et nasjonalt 
koordinerende ansvar for arkiv etter misjons- og diakonibevegelsen, kristne kirker og 
organisasjoner. MDA forvalter arkivene til en rekke aktører innen ansvarsområdet 
(eksempelvis Det Norske Misjonsselskap, Frelsesarmeen, Normisjon, Diakonhjemmet 
Stiftelse), men flere organisasjoner og kirker har fremdeles ikke avlevert sine arkiv. Dette 
er aktører som representerer en omfattende og viktig rolle i utviklingen av det moderne 
Norge, ikke minst innenfor helse og velferd, norsk globalt engasjement og fremveksten 
av konfesjonelt/religiøst mangfold. MDAs samlinger består av dokumenter i papir, 
digitalt skapte dokumenter, foto, film og lyd. MDAs samlinger inneholder også 
dokumenter av stor historisk verdi med tanke på samfunns- og kulturhistorie i land som 
India, Kamerun, Kina, Madagaskar og Sør-Afrika.  

VID vitenskapelige høgskole har søkt om økt årlig tilskudd på 2 millioner til Misjons- og 
diakoniarkivet på bakgrunn av økt aktivitet og behov for utvidet kapasitet som følge av 
det nasjonale bevaringsansvaret. VID må ha en økning i det årlige tilskuddet for å utvide 
formålstilpassede arkivarealer for å håndtere økningen i samlingens volum. Videre 
trenger bemanningen å økes med tanke på innsamling, bevaring og formidling av digitalt 
skapte arkiv. 

Skeivt arkiv ved Universitetsbiblioteket i Bergen (kapittel 260, post 50) har siden 2016 
hatt fast driftsstøtte over statsbudsjettet. Dette har gjort det mulig å gjennomføre en 
bergingsaksjon som har sikret en hel del av denne kulturarven for fremtiden. Innenfor 
disse rammene har Skjevt arkiv det nasjonale sektoransvaret for bevaring av privatarkiv 
på feltet, i tillegg til at det har en nasjonal rolle i å formidle skjev historie og å stimulere til 
studentarbeid og forskning på feltet.  

Rammebevilgningen for Skeivt arkiv har vært uendret siden 2016.  Både omfanget av 
arkiv som blir skapt, og behovet for kunnskap om feltet har i samme periode vært i sterk 
vekst. Dette, og det faktum at det nasjonale oppdraget gjelder både dokumentasjon, 



 

med tyngdepunkt på innsamling av arkiv og gjennomføring av livsminneintervju, og 
formidling i bred forstand, gjør at det nå er stort press på Skeivt arkiv sine 
personalressurser (6,4 fast ansatte). UiB ber om at de får en økning på 2,2 millioner 
kroner for å gjøre sitt ansvarsoppdrag, derav på å samle inn digitalt skapt materiale, og i 
større grad kunne jobbe med formidling av skeiv historie på digitale plattformer.  

Arkivforbundet er også opptatt av at det skal være nok midler til studieplasser for arkiv 
og dokumentasjonsforvaltning. Dette er programmer det er for få plasser til ift. antall 
søkere og behovet i samfunnet ift. folk som forstår feltet, som har kompetanse i alt fra 
forvaltning, arkiv og dokumentasjon, IT og juridiske problemstillinger. Det er kompleks 
kompetanse, men ressursene som finnes på studiet til OsloMet og NTNU (kapittel 260, 
post 50) er ikke så store. Her er vi klar over at det er et rammetilskudd til studiestedene, 
men det er urovekkende slik vi ser det at en ikke har flere studieplasser eller ressurser til 
fagfolkene på disse studiene til å utvikle sitt fagfelt, og at vi dermed ikke får folk til å 
arbeide med arkiv og dokumentasjonsforvaltning med den breddekompetansen som 
etterspørres når en henter inn nye i stat eller kommune. En ser at kommunene henter inn 
de som kun har noe av det som de har behov for, og må gi betydelig intern opplæring i 
etterkant.  

Det burde også slik vi ser det være et tilbud ift. arkiv og dokumentasjonsforvaltning i 
utdanning også sør, vest og nord i Norge. Alle landsdeler burde ha dette studiet, som 
også ble tatt opp som et reelt behov i NOU 2019: 9 Fra kalveskinn til datasjø, som viste til 
det store behovet for den kompetansen som det er behov for, og behovet for flere 
fagmiljøer, flere steder i landet. En ser også at på de to studiene er det også langt flere 
søkere enn de som får plass.   

Oppsummert: 
Arkivforbundet ønsker at det gis en støtte på 2 millioner kroner til Misjons- og 
diakoniarkivet og 2,2 millioner kroner til Skeivt arkiv. Vi ønsker også at det gis økt støtte 
til arkiv og dokumentasjonsutdanningene innen OsloMet og NTNU og at utredes om en 
kan få til utdanning innen arkiv og dokumentasjonsforvaltning i alle landsdeler.  


